泰环审（海陵）〔2024〕46号

关于对泰州市汇泰产业发展有限公司九龙污水处理厂二期工程环境影响报告书的批复

泰州市汇泰产业发展有限公司：
你公司报送的《九龙污水处理厂二期工程环境影响报告书》（以下简称《报告书》）收悉，经研究，审批意见如下：
一、你公司对《报告书》的内容和结论负责，环评编制单位对其编制的《报告书》承担相应责任。
[bookmark: _Hlk153284843]二、根据《报告书》评价结论，在符合《泰州市“十四五”生态环境保护规划》及新能源产业园区规划，落实污染防治措施和生态保护措施的前提下，仅从环境保护角度考虑，同意该项目在泰州市海陵区九龙镇（新能源产业园）运河路南侧、光伏科技产业园（东区）东侧、海优威东侧拟定地块建设。本项目占地32.6亩，污水处理厂服务范围为九龙镇及其周边工业企业废水，本项目设计处理规模1万m³/d（其中光伏废水处理规模0.5万m³/d，表面处理中心废水处理规模0.2万m³/d，其他一般废水0.3万m³/d），中水回用规模为0.25万m³/d，尾水排放量不得超过0.75万m³/d。
项目入河排污口设置在九岛环湖内生态补水泵站南30米处，地理坐标为东经119°50′3.41″，北纬32°30′9.52″，排放方式为连续排放，入河方式为明管排放，已通过泰州市生态环境局审批（泰环排审〔2023〕2号），具体内容详见《报告书》。你公司不得擅自扩大建设规模及改变建设内容。
三、在项目施工期和运营期管理中，你公司应认真落实《报告书》中提出的各项环保要求，严格执行环保“三同时”制度，确保各类污染物达标排放，并须着重做好以下工作：
1、施工单位要制定详细的施工方案和建立施工期环境管理制度，落实专人负责施工期环境保护工作。
2、对施工期污水、扬尘、噪声、固废进行治理和控制。施工期产生的生活污水经临时性化粪池预处理后排入市政污水管网，生产废水经隔油、沉淀达《城市污水再生利用 城市杂用水水质》（GB/T18920-2020）标准后全部回用；通过采取先进施工方法、设置施工围护结构、定期洒水等有效措施，控制和减少施工扬尘，施工期大气污染物排放执行《施工场地扬尘排放标准》（DB32/4437-2022）表1标准；选用低噪声设备，严格控制施工时间，因特殊工艺需要必须夜间施工的，必须办理夜间施工许可，并公告附近居民后方可进行，施工期噪声应符合《建筑施工场界环境噪声排放标准》（GB12523-2011）标准要求（昼间≤70dB(A)、夜间≤55dB(A)）；施工期产生的建筑垃圾和生活垃圾应及时清运处理。
3、施工期应尽可能减少破坏项目所在地地貌植被的面积，实行集中取土、集中弃土方案，做好临时占地和取土用地的生态修复工作。
4、全厂应实行雨污分流、清污分流。本项目表面处理中心废水、光伏废水以及其他一般废水各自经预处理混合后通过生化、沉淀、臭氧氧化、消毒等工艺处理后排入九岛环湖，出厂尾水排放执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（DB32/4440-2022）表1A级、表2 A级、表3和表4标准。
5、落实《报告书》提出的废气污染防治措施，减少废气排放。项目除臭装置产生的氨、硫化氢、臭气浓度排放执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（DB32/4440-2022）表5中限值要求；无组织排放的氨、硫化氢、臭气浓度排放执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（DB32/4440-2022）表6中限值要求。
6、选用低噪声机械设备，高噪声设备须采取有效减振、隔声、消声等降噪措施并通过合理布局，减少噪声对周边环境的影响。运营期厂界噪声执行《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）3类标准（昼间≤65dB(A)、夜间≤55dB(A)）。
[bookmark: _Hlk89953971][bookmark: bhsj][bookmark: xh]7、按“资源化、减量化、无害化”原则和环境管理要求，落实各类固废的收集、处置和综合利用措施，须委托具备处置资质的单位安全处置并纳入江苏省固体废物管理信息系统管理，实现固体废物全部综合利用或安全处置。一般固体废物暂存场所应符合《一般工业固体废物贮存和填埋污染控制标准》（GB18599-2020）要求。危废转移须按规定办理相关审批手续，经批准同意后方可实施转移，其中格栅渣、物化污泥、生化污泥鉴定前按照危险废物管理。危废贮存设施应严格按照《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2023）《危险废物识别标志设置技术规范》（HJ1276-2022）《江苏省固体废物全过程环境监管工作意见》（苏环办〔2024〕16号）等文件要求建设，同时须按规定办理规划、安全、住建、消防等相关手续，消除风险隐患。
8、按照《江苏省排污口设置及规范化整治管理办法》（苏环控〔1997〕122号）等要求，规范化设置排污口及相应标识牌。本项目设置1个污水排放口、2个15米高废气排放口。
9、按照《报告书》要求，认真落实各项环境风险防范和事故减缓措施。结合项目环境风险因素，制订环境风险应急预案报环保部门备案，并定期组织开展环境风险应急预案演练，提高应急响应速度和应急处理能力。加强环境风险防范与应急体系建设，落实组织体系、管理制度、设施物资、信息系统和区域联控（联动）机制等方面措施，加大环境风险预警和监控力度。设置专门的环境管理机构，建立完善的环境管理体系，强化监测和管理工作，制定设备工程检修和维修制度，建设非正常工况、事故状况缓冲处理设施，杜绝发生污染事故。
10、按照江苏省生态环境厅、江苏省应急管理厅《关于做好生态环境和应急管理部门联动工作的意见》（苏环办〔2020〕101号）相关要求，开展各类环境治理设施安全风险辨识，纳入安全评价范围，并按照相关规定履行手续，健全内部污染防治设施稳定运行和管理责任制度，严格依据标准规范建设环境治理设施，确保环境治理设施安全、稳定、有效运行。
11、根据《江苏省生态环境监测条例》、《江苏省污染源自动监控管理办法（试行）》、省生态环境厅大气防控等文件要求安装废水在线监控，并按规范对在线监控设备开展运行维护，确保在线监控数据准确真实《江苏省污染源自动监测监控管理办法（2022年修订）》等要求建设、安装在线自动监控设施。严格按照《报告书》要求制定和实施自行监测计划，建立污染源监测数据台账。
12、本项目在发生实际排污行为之前，你公司应当按照《排污许可管理条例》（国务院令 第736号）、《排污许可管理办法》（部令 第32号）及《排污许可申请与核发技术规范》等文件要求申请排污许可证，不得无证排污或不按证排污。
13、本项目建成后须以污水处理设施边界为起点设置100m卫生防护距离，该范围内不得新建居民区、学校、医院等环境敏感目标。
四、该项目建成后污染物年排放总量不得突破《报告书》核定的排放总量。
五、泰州市生态环境综合行政执法局海陵一、二、三局负责该项目运营期间的环境监督管理工作。
六、项目的环保设施必须与主体工程同时建成并投入使用，并按规定办理项目竣工环保验收手续。
七、该项目《报告书》自批准之日起满5年，项目方开工建设的，其《报告书》应当报我局重新审核。项目的性质、规模、地点、采取的工艺或防治污染、防止生态破坏的措施等发生重大变化的，你公司应当重新报批该项目的环境影响评价文件。

泰州市生态环境局
2024年7月10日

[bookmark: _Hlk89954023]抄送：泰州市生态环境综合行政执法海陵一、二、三局，泰州市海陵生态环境局
泰州市生态环境局办公室                                2024年7月10日印发
- 2 -
- 4 -